Consecratio porro peracta est iis mensibus, quibus S. Alfonsus recenter militiae sacerdotali adscriptus, inchoabat pleniorem suam vitam missionaria-

(4) Geographus coetaneus Ioseph M. Alfano scribit: « Mugnano e Cardinale: terre; diocesi di Nola, feudo della S. Casa d'A.G.P. [Ave Gratia Plena seu SS.ma Annunziata] d'aria buona, fanno di popolazione 3741 » (*Istorica descrizione del Regno di Napoli*, Napoli 1795, 20). Eodem fere tempore censem Ioseph M. Galante: « Mognano: 3766. - Quadrella: 1366 ». (*Della descrizione delle Sicilie*, IV, Napoli 1790, 154).

(5) Biographiam D. Michaëlis Trabucco edidit P. Carolus d'Ippolito, sed nondum reperimus ullum eiusdem exemplar typis datum.

(6) *Della Vita del P.D. Luca di Gennaro*, scritta da un Prête della medesima Congregazione; Napoli, Di Simone, 1751.

riam: huic pariter, a curis exstruendae ecclesiae expediti, intensius vacarunt Congregationis caesaranae alumni, exemplum aemulati P. is di Gennaro, qui usque ad mortem (1741) sese mancipavit ministeriis apostolicis naviter obeundis. « Alter a Fundatore » nuncupatus fuit in elogio funebri (7), et quidem iure ac merito, utpote qui pusillum Congregationis gregem enutritivit medulla ascetica et missionaria intra Sodalitii orbem iuridicum quadammodo singularem.

Singularitas ex eo fluit quod, secus ac in Instituto alfonsiano authenticā disciplinā canonīcā plasmato, a Congregatione S. Petri caesarana procul aberat quodvis ligamen professionis et votorum, ideoque eius sodales dices simpliciter convictores potius quam stricte religiosos, nisi quod in vita communī gerenda conformabantur spiritui paupertatis et obedientiae; quin etiam subiciebantur quibusdam Fundatoris statutis, quorum observantia adeo arcte cunctos devinciebat, ut transgressores incurrent culpam soli Episcopo reservatam (8).

Congregationis methodus missionaria, quatenus ex biographia P. is di Gennaro deprehenditur, parum aut nihil differt ab ea, quae decursu annorum facta erat communis plerisque missionariis neapolitanis: illius proinde notitia atque aestimatio haud erit spernenda ei, qui ponderare velit S. Alfonsi innovationes apostolicas. Programma namque missionarium apud Congregationem S. Petri a Caesarano constabat elementis traditionalibus: catechismo scilicet parvolorum atque adulorum, instructionibus ad populum, magnis concionibus de aeternis veritatibus, publicis hortationibus (*sentimenti*) per vias et plateas, recitatione SS. Rosarii, exercitio disciplinae, et sic porro.

(7) Hoc titulo effertur ille in praefata biographia (p. 188):

D.O.M.

Et memoriae

Lucae a Januario

Munianensi

Ex Collegio Divi Petri a Caesarano

Quod is alter a Fundatore

Templum hoc paene collapsum

Instauravit ac dedicandum curavit

Clastrum in Solitudine quam elegantiss. potuit.

Inter praerupta rupium

Hortis arbustinis vineis pomariisque

Ad oblectamentum usumque adjunctis

Substruxerit amplificaverit seperit

Quod ibidem annum VIII supra L. transgens

Iam tum adolescentem coagmentaverit

Societatem

Ejusdem Societatis moestissimi Sacerdotes

Post annos quos vixit LXXXI menses X dies XX

Humato

Honorarium ponunt epigraphen

Dum

Parenti undique de omnibus merentissimo

Justa persolvunt.

(8) Iuxta biographum P. is di Gennaro, ecce Fundatoris placita: « E sebbene volesse [D. Mich. Trabucco] nella sua Congregazione una santa libertà da' voti privati e semplici, non facendosi in essa nè voto, nè offerta, alcuni pochi statuti però vi volle, contro i quali operandosi, non solamente in colpa s'incorresse, ma in grave censura al solo Vescovo riserbata...: basta dire che tutti vanno a collimare all'obbedienza ed alla povertà » (p. 95).

Certo certius tum domi, tum foras fovebant pro viris ecclesiasticis exercitia spiritualia, quorum necessitas atque efficacia haud effugerunt P.i Aniello Cirillo, Congregationis eximio scriptori, qui opportune disseruit super « Ecclesiastico erudito. » (9).

Ipsem P. Aniellus Cirillo, quia litteraria Congregationis operositas videtur exigua aut saltem parum cognita, porrigit nobis opus suum *Fascetto Spirituale*, ut in illo quasi in speculo contueamur physionomiam asceticam atque apostolicam huius Congregationis, paululum nobis praecognitam ex clariorum missionariorum biographia (10). Summa porro ascetismi simplicis ac popularis ab opere *Fascetto Spirituale* (11), divulgata in id tendit, ut Christi fideles depascantur cibo sano ac traditionali. Idcirco, haud aliter ac S. Alfonsum, etsi minus densa fervoris unctione, proponuntur devotionis specimina universis christianis pervia: hinc exercitium meditationis quotidiana, prae-assertim de Christi doloribus, quod minutatim practiceque evolvitur: illinc « fascis » virtutum quae mensualiter seligantur ac vitiorum quae respuantur, praesignata cuilibet mensi propria virtute, patrono ac vitio: hac considerationes de novissimis, protestatio de bona morte et examen conscientiae: illac participatio in sacrificio missae, visitatio SS. Sacramenti, frequens accessus ad sacramenta Poenitentiae atque Eucharistiae, invocatio B.M.V. ac in Eius honorem recitatio SS. Rosarii. Cuncta denique vestiuntur stylo piano et populari, praeter quam quod saepe illuminantur dictis, factis consiliisve sacra-rum virginum, fortasse quia auctori obversabantur illius « Philotheae » (p. 191)..